
QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  3
vítima foi o filho menor da denunciante; além de instaurar contra 
a mesma o TCO Nº 31/2010.000505-3, por desacato, fatos 
acontecidos em 23/09/10;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0632/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175643
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte de DOMINGOS CAVALCANTE SOUZA, de epiteto “Neto”, 
ocorrida em Parauapebas, após confronto com policiais, o que 
gerou Flag. Nº 00071/2010.000065-8 de 04.09.10; conforme 
Of. nº 1181/2010/OUV/SSP/PA de 10.09.10 que encaminha 
matéria publicada no jornal “O Liberal”, de 07/09/10, intitulada 
“Bandido resolve enfrentar a polícia, mas é morto a tiros em 
Parauapebas”  e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0633/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175646
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a circunstância da 
morte de MÁRCIO DA SILVA ALBINO -”Márcio Preto”, ocorrida 
em Marabá, após confronto com policiais durante a operação 
“Sul-Sudeste”, de prevenção e combate ao crime, fato que gerou 
o IPL Nº 00348/2010.000010-5 de 04/09/10; conforme Of. nº 
1188/2010/OUV/SSP/PA de 10.09.10 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0631/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175636
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
morte do nacional: AYRTON JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA, durante a 
operação “Força pela Paz”, realizada por policiais civis e militares 
em 03/09/10, fato que gerou o Flag. Nº 00491/2010.000212-
7/GPM; conforme Of. nº 1173/2010/OUV/SSP/PA de 10/09/10 
que encaminha matéria publicada no jornal: “Diário do Pará” de 
04/09/10, intitulada: A Operação “Força pela Paz” voltou a agir e 
fechou 20  “Bocas de Fumo.” ; anexos,
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0630/10 -GAB/
CORREGEPOL DE 18/10/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175631
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas quanto ao TD de JEFRISSON FARO GAIA, que atribui 
conduta irregular por parte do servidor identificado como sendo: 
ALBERTO CARVALHO PEREIRA, lotado na DP de Santo Antônio do 
Tauá; fatos acontecidos em 17/09/10; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARCUS VENICIUS S.S.NASCIMENTO - Lotação - Castanhal 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LEOMAR NARZILA MAUES PEREIRA
Corregedora Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175683

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 30/10/2010
Valor: 0.00
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 77-PCE
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    319034               0101000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 86
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº.125/2010-DGPC/PAD/DIVERSOS/26 DE 
OUTUBRO DE 2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175687
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia Civil...).
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Ofício nº 007/ 2010-DGPC/
PAD, de 22-10-2010, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, onde solicita a redesignação da 
comissão para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 028/2010-DGPC/PAD, de 15-06-2010, publicado no Diário 
Oficial nº 31.692, de 22-06-2010, em razão da impossibilidade 
da comissão em coletar todos os elementos necessários à 
instrução do processo.
R E S O L V E:I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos 
servidores IZABEL PEREIRA GOMES, MARIA JOAQUINA PEREIRA 
e IVONE FERNANDES SHERRING, Delegadas de Polícia Civil, 
respectivamente Presidente e Membros, para continuidade 
dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 028/2010-DGPC/PAD, de 15-06-
2010, a contar de 20/10/2010, assegurando o prazo razoável 
para conclusão do processo, consoante o art. 5º, inciso LXXVIII, 
da Constituição Federal;II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil 
e à Diretoria de Administração, para que tomem as providências 
e cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/RAIMUNDO 
BENASSULY MAUES JUNIOR-Delegado Geral da Polícia Civil.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 175892

CONTRATO: 40-PCE
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Aquisição de Veiculos - Tipo Camioneta Sport Utility 4X4 
- para atender as Delegacias de Policia Civil do Estado do Pará 
Especializadas no Atendimento a Mulher
Valor Total: 1,171,560.00
Data Assinatura: 27/10/2010
Vigência: 27/10/2010 a 27/10/2011
Pregão Eletrônico: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181121247500000    449052               6121000000          Estadual
06181121247500000    449052               0106000000          Federal

Convênio: 245/2009
Contratado: MMC AUTOMOTORES DO BRASIL
Endereço: Rua Madre Esperança Garrido 63, S/N
CEP. 75701-903 - Catalão/GOComplemento: Q 05, 07 e 07A Dist 
Minero-Industrial de Catalão
Telefone: 1132144550 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175801

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/11/2010
Valor: 0.00
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 15-PCE
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425920000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: COMPUTER STORE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TECNOLÓGICOS LTDA
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Nazaré, 554-A
CEP. 66035-400 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR
EXTRATO DE CONTRATO

Nº. DO CONTRATO: 29/2010-FASPM/PA
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Estado 
do Pará – FASPM/PA e Empresa EQUILIBRIUM WEB
OBJETO: Prestação de serviços técnicos em informática.
FONTE DO RECURSO: Recursos Próprios
NÚMERO DE PROFISSIONAIS CONTRATADOS: 01
VALOR GLOBAL: R$ 37.750,00 (Trinta e Sete Mil Setecentos e 
Cinqüenta Reais)
FORO: Belém – PA
DATA DA CONTRATAÇÃO: 04/11/2010
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 MESES
ORDENADOR RESPONSÁVEL: TEN CEL QOPM RG 18017 
THALLES COSTA BELO – Diretor do FASPM/PA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: RUA Ó DE ALMEIDA, Nº. 533

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175806
PORTARIA: 1882-DF

Objetivo: A fim de ser ouvido como testemunha em Conselho 
de Disciplina
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5132851/Jairo Manoel Mendes Mota (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Alimentação) / de 20/09/2010 a 24/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175829

PORTARIA: 1870-DF
Objetivo: A chamado da Justiça Comum
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: RURÓPOLIS/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5089670/Everaldo Vieira da Silva (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 24/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 175834

PORTARIA: 1867-DF
Objetivo: Para apresentação na Comarca de Santarém
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 


